27. No faltan quienes sirven descaradamente a los espíritus malignos. Se abstienen de ciertos placeres corporales para satisfacer, valiéndose de los espíritus, otras apetencias nefandas, cuyo impulso y ardor no reprimen. Voy a sugerir algo, aunque callaré lo demás por no alargar la exposición. Hay quienes no tocan a sus mujeres propias porque, simulando purificarse mediante artes mágicas, pretenden alcanzar mujeres ajenas. ¡Oh famosa continencia, o mejor, oh crimen y torpeza singular! Si fuese verdadera la continencia, mejor haría apartándose del adulterio que del deber conyugal para cometer el adulterio. La conyugal continencia suele dar alguna satisfacción a la carnal concupiscentia, pero puede frenarla y limitarla de modo que no se dé, ni aun dentro del matrimonio, una inmoderada licencia. Se guarda la moderación que conviene a la fragilidad del conyuge, ya que el Apóstol lo permite, aunque no lo exige, o bien la que conviene a la procreación de los hijos, causa única de la unión carnal permitida a los antiguos patriarcas. La continencia modera, pues, y limita, en cierto modo, en los conyuges la concupiscentia, ordenando, dentro de un cierto reglamento, su inquieto y desordenado movimiento. Cuando eso hace, utiliza bien el mal del hombre para hacer buena y perfecta a la persona. También Dios utiliza a los malos por razón de los buenos, a quienes perfecciona.

## CAPUT XIII

## CONTINENTIA NON TANTUM LIBIDINES CORPORIS, SED ET ANIMI CUPIDITATES COERCET ET REGIT

28. Absit ergo ut continentiam, de qua Scriptura dicit, *Et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum*<sup>1</sup>, etiam eos habere dicamus, qui continendo, vel erroribus seruiunt, vel aliquas minores cupiditates ideo vincunt, ut alias expleant, quarum granditate vincuntur. Ea vero quae vera est desuper veniens continentia, non aliis malis mala premere alia, sed bonis mala sanare vult omnia. Cuius ut breviter complectar actionem; omnibus prorsus delectationibus concupiscentiae, quae adversantur delectationi sapientiae, coercendis atque sanandis invigilat officium continentiae. Unde angustius eam sine dubitatione metiuntur, qui solas libidines corporis cohibere definiunt: melius profecto illi, qui non addunt corporis, sed generaliter libidinem sive cupiditatem regendam dicunt ad continentiam pertinere. Quae cupiditas in vitio positur nec tantum est corporis, verum et animi. Etenim si cupiditas corporis est in fornicationibus et ebrietatibus numquid inimicitiae, contentiones, aemulationes, postremo animositates, in corporis voluptatibus, ac non potius in animi motibus et perturbationibus exercentur? Carnis tamen opera haec omnia nuncupavit Apostolus, sive quae ad animum, sive quae ad carnem proprie pertinent, ipsum scilicet hominem nomine carnis appellans<sup>2</sup>. Opera quippe hominis sunt quae non dicuntur Dei; quoniam homo qui haec agit, secundum se ipsum vivit, non secundum Deum, in quantum haec agit. Sunt autem alia opera hominis, quae magis dicenda sunt opera Dei. *Deus est enim, inquit Apostolus, qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate*<sup>3</sup>. Inde est et illud: *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur hi filii sunt Dei*<sup>4</sup>.